
QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656427

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 653377
PORTARIA: 253/2014

Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação 
Regional de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845863/MAÍRA JULIANA LOBATO DA SILVA (VICE-DIRETORA) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656462
PORTARIA Nº. 119/2014 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados na Denúncia nº. 377163, 
registrada no Disque Direitos Humanos no dia 24/10/2013, 
referente ao preso JOÃO PAULO FONSECA GONÇALVES, custodiado 
no Centro de Recuperação Regional de Cametá – CRRCAM.
II –Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656506
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 655147

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2014
Valor: 297.000,00
Vigência: 07/03/2014 a 10/07/2014
Justificativa: Em razão da necessidade de adequação das 
dimensões constantes no Laudo de Avaliação emitido pela SEOP 
e aquelas constantes na matrícula do imóvel a ser desapropriado.
Objeto: Trata-se de reformulação do Plano de Trabalho, para 
ajustar o valor do Termo de Cooperação ao valor correto do 
imóvel a ser desapropriado pela PGE em benefício da SUSIPE.
Convenio: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ.
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656522
PORTARIA Nº. 120/2014-CGP/SUSIPE                            

BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2014.
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba - CRRAB, a ser 
realizada nos dias 11 e 12 de março de 2014.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656561

Dispensa: 13/2014
Data: 07/03/2014
Valor: 2.312,36
Objeto: Aquisição de equipamentos de soldagem, pintura e 
colocação de gás e acessórios para o GTSP e para utilizar em 
serviços de restauração em unidades penitenciarias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 07/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: construmaq@oi.com.br
Telefone: 9137442022
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656579

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 655767
PORTARIA: 340/2014

Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903577/ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014
57223434/JAQUELINE FATIMA OLIVEIRA DE SOUZA (PEDAGOGA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656823

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SABRINA ALVES BAIA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656825

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SELMA PEREIRA AZEVEDO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656832

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIA MARIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656834

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALAM GOMES LEAL (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656837

PORTARIA N.º 179/2014-GAB. SUSIPE         
BELÉM-PA, 07 DE MARÇO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Antonio Cláudio Nery Gomes, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
5898359, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 
Secretária desta C.T Cidade Nova, FG-4, a contar de 01/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656845

PORTARIA N° 168/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 06 DE 
MARÇO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor NELSON YOSHIDA, Vice Diretor, matrícula 
funcional nº 6034050, para responder pela Direção da Central de 
Triagem Metropolitana I - CTM I, no período de 03 de março a 
01 de abril de 2014, em substituição a ROSENILDO PINHEIRO 
MIRANDA que está em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 167/2014-GAB/SUSIPE     BELÉM-PA, 28 
DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, Vice 
Diretora, matrícula funcional nº 5152658, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, no período 
de 13.02.2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 170/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 06 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Núcleo de Administração Penitenciária - NAP, a 
servidora ANDREA KARLA FERNANDES COSTA, Gerente, a contar 
de 26 de fevereiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 169/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 06 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, Gerente, 
GEP/DAS 011.4, matrícula funcional nº 5903577, para responder 
pela Gerência da Divisão de Transportes, a contar de 26 de 
fevereiro de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656798

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROMULO OLIVEIRA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 3


